
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 축수산과

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

축수산과 20,383,993 13,434,315 6,949,678

국 1,983,870 2,215,594 △231,724

기 1,176,735 1,003,895 172,840

도 1,609,757 1,260,115 349,642

군 15,613,631 8,954,711 6,658,920

축산경쟁력 강화 14,180,121 12,346,139 1,833,982

국 1,849,740 2,081,464 △231,724

기 1,176,735 1,003,895 172,840

도 1,349,822 1,166,546 183,276

군 9,803,824 8,094,234 1,709,590

축산업 육성 지원 2,538,510 2,308,310 230,200

기 233,741 199,541 34,200

도 309,144 259,194 49,950

군 1,995,625 1,849,575 146,050

가축 재해보험 지원 276,800 256,000 20,800

도 69,200 64,000 5,200

군 207,600 192,000 15,600

301 일반보전금 276,800 256,000 20,800

도 69,200 64,000 5,200

군 207,600 192,000 15,600

14 기타보상금 276,800 256,000 20,800

○가축재해보험 244,800 224,000 20,800

도 69,200 64,000 5,200

군 175,600 160,000 15,600

한우경쟁력 강화(개량)사업 110,400 103,600 6,800

도 33,120 31,080 2,040

군 77,280 72,520 4,760

301 일반보전금 110,400 103,600 6,800

도 33,120 31,080 2,040

군 77,280 72,520 4,760

14 기타보상금 110,400 103,600 6,800

○한우경쟁력 강화(개량) 사업
110,400 103,600 6,800

도 33,120 31,080 2,040

군 77,280 72,520 4,760

축산 ICT 융복합 207,000 150,000 57,000

기 124,200 90,000 34,200

도 24,840 18,000 6,840

군 57,960 42,000 15,960

402 민간자본이전 207,000 150,000 57,000

기 124,200 90,000 34,200

도 24,840 18,000 6,840

군 57,960 42,000 15,960

경정 244,800,000원

경정 110,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 207,000 150,000 57,000

○축산ICT 융복합 사업
207,000 150,000 57,000

기 124,200 90,000 34,200

도 24,840 18,000 6,840

군 57,960 42,000 15,960

양봉산업 경쟁력 강화 95,450 99,850 △4,400

도 19,090 19,970 △880

군 76,360 79,880 △3,520

307 민간이전 95,450 99,850 △4,400

도 19,090 19,970 △880

군 76,360 79,880 △3,520

02 민간경상사업보조 95,450 99,850 △4,400

○양봉벌통 지원
24,200 28,600 △4,400

도 4,840 5,720 △880

군 19,360 22,880 △3,520

축사 전기차폐 시스템 구축 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

402 민간자본이전 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 10,000 △10,000

○축사 전기차폐 시스템 구축
0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

양봉농가 휴대용 약품분사기 지원사업 27,500 0 27,500

402 민간자본이전 27,500 0 27,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 27,500 0 27,500

○양봉농가 휴대용 약품분사기 지원
27,500 0 27,500

월동피해농가 꿀벌입식비 지원 132,500 0 132,500

도 39,750 0 39,750

군 92,750 0 92,750

307 민간이전 132,500 0 132,500

도 39,750 0 39,750

군 92,750 0 92,750

02 민간경상사업보조 132,500 0 132,500

○월동피해농가 꿀벌입식비 지원
132,500 0 132,500

도 39,750 0 39,750

군 92,750 0 92,750

경정 414,000,000원*50%

경정 22,000원*2,200군*50%

경정 0원

550,000원*100대*50%

265,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 가축질병예방 (단위:천원)

가축질병예방 4,053,386 4,251,579 △198,193

국 969,870 1,203,594 △233,724

기 199,454 201,054 △1,600

도 317,589 294,543 23,046

군 2,566,473 2,552,388 14,085

가축방역 관리 420,810 392,810 28,000

206 재료비 186,000 158,000 28,000

01 재료비 186,000 158,000 28,000

○긴급 방역약품 및 물품
186,000 158,000 28,000

가축 예방주사 및 기생충 구제 369,581 360,160 9,421

국 210,094 203,168 6,926

군 159,487 156,992 2,495

206 재료비 224,621 215,200 9,421

국 137,614 130,688 6,926

군 87,007 84,512 2,495

01 재료비 224,621 215,200 9,421

○가축 예방주사 및 기생충 구제
224,621 215,200 9,421

국 137,614 130,688 6,926

군 87,007 84,512 2,495

소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정비 64,500 105,000 △40,500

국 19,350 31,500 △12,150

군 45,150 73,500 △28,350

301 일반보전금 64,500 105,000 △40,500

국 19,350 31,500 △12,150

군 45,150 73,500 △28,350

14 기타보상금 64,500 105,000 △40,500

○소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정비
64,500 105,000 △40,500

국 19,350 31,500 △12,150

군 45,150 73,500 △28,350

돼지 소모성질환 지도지원 사업 6,000 3,000 3,000

국 3,000 1,500 1,500

군 3,000 1,500 1,500

307 민간이전 6,000 3,000 3,000

국 3,000 1,500 1,500

군 3,000 1,500 1,500

02 민간경상사업보조 6,000 3,000 3,000

○돼지 소모성질환 지도지원 사업
6,000 3,000 3,000

국 3,000 1,500 1,500

군 3,000 1,500 1,500

가축 긴급방역 지원 297,500 297,500 0

경정 186,000,000원

경정 224,621,000원

경정 64,500,000원

경정 6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 가축질병예방 (단위:천원)

201 일반운영비 67,500 77,500 △10,000

02 공공운영비 36,000 46,000 △10,000

○통제초소 방역시설 및 전기시설 설치(통계
목변경 감) 0 10,000 △10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○통제초소 방역시설 및 전기시설 설치(통계
목변경 증) 10,000 0 10,000

축산물 HACCP 컨설팅 지원(생산단계) 11,200 14,000 △2,800

기 6,400 8,000 △1,600

도 1,440 1,800 △360

군 3,360 4,200 △840

307 민간이전 11,200 14,000 △2,800

기 6,400 8,000 △1,600

도 1,440 1,800 △360

군 3,360 4,200 △840

02 민간경상사업보조 11,200 14,000 △2,800

○축산물 HACCP 컨설팅 지원
11,200 14,000 △2,800

기 6,400 8,000 △1,600

도 1,440 1,800 △360

군 3,360 4,200 △840

살처분 보상금 112,500 412,500 △300,000

국 90,000 330,000 △240,000

도 11,250 41,250 △30,000

군 11,250 41,250 △30,000

301 일반보전금 112,500 412,500 △300,000

국 90,000 330,000 △240,000

도 11,250 41,250 △30,000

군 11,250 41,250 △30,000

14 기타보상금 112,500 412,500 △300,000

○살처분 보상금 112,500 412,500 △300,000

국 90,000 330,000 △240,000

도 11,250 41,250 △30,000

군 11,250 41,250 △30,000

거점 세척·소독시설 설치 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

경정 0원

2,000,000원*5개소

경정 11,200,000원

경정 112,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 가축질병예방 (단위:천원)

03 시설부대비 20,000 0 20,000

○거점 세척·소독시설 설치 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

AI 등 가축전염병 방역대책 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○AI 등 가축전염병 방역대책
5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○AI 등 가축전염병 방역대책
5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

206 재료비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 재료비 30,000 0 30,000

○AI 등 가축전염병 방역대책
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

거점소독소 유지관리비 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

○거점소독소 유지관리비 10,000 0 10,000

저병원성 조류인플루엔자 백신지원 18,000 13,914 4,086

도 5,400 4,174 1,226

군 12,600 9,740 2,860

206 재료비 18,000 13,914 4,086

도 5,400 4,174 1,226

군 12,600 9,740 2,860

01 재료비 18,000 13,914 4,086

○저병원성 조류인플루엔자 백신지원
18,000 13,914 4,086

도 5,400 4,174 1,226

군 12,600 9,740 2,860

양돈농가 ASF 방역관리 지원 30,600 0 30,600

도 9,180 0 9,180

군 21,420 0 21,420

301 일반보전금 30,600 0 30,600

도 9,180 0 9,180

군 21,420 0 21,420

2,500,000원*2개소

2,500,000원*2개소

15,000,000원*2개소

경정 18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 가축질병예방 (단위:천원)

14 기타보상금 30,600 0 30,600

○양돈농가 ASF 방역관리 지원 30,600 0 30,600

도 9,180 0 9,180

군 21,420 0 21,420

우수축산물 브랜드 육성 5,032,225 3,620,830 1,411,395

국 862,500 862,500 0

기 60,040 40,800 19,240

도 343,753 313,733 30,020

군 3,765,932 2,403,797 1,362,135

가축분뇨처리 지원 1,040,000 1,250,000 △210,000

402 민간자본이전 740,000 950,000 △210,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 740,000 950,000 △210,000

○가축분뇨 개별퇴비화시설 지원(밀폐시설포
함) 100,000 300,000 △200,000

○분뇨처리용 스키드로다 지원
60,000 70,000 △10,000

퇴액비살포비지원 120,080 81,600 38,480

기 60,040 40,800 19,240

도 30,020 0 30,020

군 30,020 40,800 △10,780

301 일반보전금 120,080 81,600 38,480

기 60,040 40,800 19,240

도 30,020 0 30,020

군 30,020 40,800 △10,780

14 기타보상금 120,080 81,600 38,480

○퇴액비살포비 지원
120,080 81,600 38,480

기 60,040 40,800 19,240

도 30,020 0 30,020

군 30,020 40,800 △10,780

청안양돈장 철거 공사 1,558,915 64,000 1,494,915

401 시설비및부대비 1,558,915 64,000 1,494,915

01 시설비 1,523,915 64,000 1,459,915

○청안양돈장 철거 공사
1,523,915 64,000 1,459,915

02 감리비 31,000 0 31,000

○청안양돈장 철거 공사 감리 31,000 0 31,000

03 시설부대비 4,000 0 4,000

○청안양돈장 철거 공사 시설부대비 4,000 0 4,000

맞춤형 분뇨처리 시설 장비 지원 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

○맞춤형 분뇨처리 시설 장비 지원
50,000 0 50,000

경정 200,000,000원*50%

경정 60,000,000원

경정 120,080,000원

경정 1,523,915,000원

100,000,000원*1개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

액비저장조 개보수 지원 9,000 0 9,000

402 민간자본이전 9,000 0 9,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,000 0 9,000

○액비저장조 개보수 지원
9,000 0 9,000

괴산한돈로컬푸드직매장 및 꿀벌랜드 등 유지보수 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○괴산한돈로컬푸드직매장 및 꿀벌랜드 등
유지보수 15,000 0 15,000

한돈로컬푸드 소방시설 보완 14,000 0 14,000

401 시설비및부대비 14,000 0 14,000

01 시설비 14,000 0 14,000

○한돈로컬푸드 시설 보완
14,000 0 14,000

동물보호 210,700 200,700 10,000

국 17,370 15,370 2,000

도 22,839 20,439 2,400

군 170,491 164,891 5,600

동물보호센터운영 24,300 24,300 0

도 4,860 4,860 0

군 19,440 19,440 0

201 일반운영비 0 24,300 △24,300

도 0 4,860 △4,860

군 0 19,440 △19,440

01 사무관리비 0 24,300 △24,300

○동물보호센터 운영(통계목변경 감)
0 24,300 △24,300

도 0 4,860 △4,860

군 0 19,440 △19,440

301 일반보전금 24,300 0 24,300

도 4,860 0 4,860

군 19,440 0 19,440

14 기타보상금 24,300 0 24,300

○동물보호센터 운영(통계목변경 증) 24,300 0 24,300

도 4,860 0 4,860

군 19,440 0 19,440

길고양이 중성화 사업 46,000 36,000 10,000

국 9,200 7,200 2,000

도 11,040 8,640 2,400

군 25,760 20,160 5,600

301 일반보전금 46,000 36,000 10,000

국 9,200 7,200 2,000

18,000,000원*1개소*50%

15,000,000원*1식

14,000,000원*1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 동물보호 (단위:천원)

도 11,040 8,640 2,400

군 25,760 20,160 5,600

14 기타보상금 46,000 36,000 10,000

○길고양이 중성화 사업
46,000 36,000 10,000

국 9,200 7,200 2,000

도 11,040 8,640 2,400

군 25,760 20,160 5,600

조사료 생산가공유통 활성화 2,345,300 1,964,720 380,580

기 683,500 562,500 121,000

도 356,497 278,637 77,860

군 1,305,303 1,123,583 181,720

조사료생산용 사일리지제조 지원 300,380 390,000 △89,620

기 100,000 130,000 △30,000

도 60,100 78,000 △17,900

군 140,280 182,000 △41,720

301 일반보전금 300,380 390,000 △89,620

기 100,000 130,000 △30,000

도 60,100 78,000 △17,900

군 140,280 182,000 △41,720

14 기타보상금 300,380 390,000 △89,620

○조사료생산용 사일리지제조 지원
300,380 390,000 △89,620

기 100,000 130,000 △30,000

도 60,100 78,000 △17,900

군 140,280 182,000 △41,720

조사료생산용 종자구입 지원 105,000 35,000 70,000

기 45,000 15,000 30,000

도 18,000 6,000 12,000

군 42,000 14,000 28,000

402 민간자본이전 105,000 35,000 70,000

기 45,000 15,000 30,000

도 18,000 6,000 12,000

군 42,000 14,000 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,000 35,000 70,000

○사료작물 종자대 지원
105,000 35,000 70,000

기 45,000 15,000 30,000

도 18,000 6,000 12,000

군 42,000 14,000 28,000

조사료 수확장비 지원 254,400 127,200 127,200

도 76,320 38,160 38,160

군 178,080 89,040 89,040

402 민간자본이전 254,400 127,200 127,200

경정 46,000,000원

경정 300,380,000원

경정 150,000,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 조사료 생산가공유통 활성화 (단위:천원)

도 76,320 38,160 38,160

군 178,080 89,040 89,040

02 민간자본사업보조(이전재원) 254,400 127,200 127,200

○조사료 수확장비 지원
254,400 127,200 127,200

도 76,320 38,160 38,160

군 178,080 89,040 89,040

조사료 전문단지 조성(기계, 장비) 248,200 0 248,200

기 124,000 0 124,000

도 37,260 0 37,260

군 86,940 0 86,940

402 민간자본이전 248,200 0 248,200

기 124,000 0 124,000

도 37,260 0 37,260

군 86,940 0 86,940

02 민간자본사업보조(이전재원) 248,200 0 248,200

○조사료 전문단지 조성(기계,장비) 248,200 0 248,200

기 124,000 0 124,000

도 37,260 0 37,260

군 86,940 0 86,940

조사료 전문단지 조성(종자대) 144,900 44,100 100,800

기 80,500 24,500 56,000

도 19,320 5,880 13,440

군 45,080 13,720 31,360

402 민간자본이전 144,900 44,100 100,800

기 80,500 24,500 56,000

도 19,320 5,880 13,440

군 45,080 13,720 31,360

02 민간자본사업보조(이전재원) 144,900 44,100 100,800

○조사료 전문단지 조성(종자대)
144,900 44,100 100,800

기 80,500 24,500 56,000

도 19,320 5,880 13,440

군 45,080 13,720 31,360

조사료 전문단지 조성(퇴·액비) 80,000 198,000 △118,000

기 40,000 99,000 △59,000

도 12,000 29,700 △17,700

군 28,000 69,300 △41,300

301 일반보전금 80,000 198,000 △118,000

기 40,000 99,000 △59,000

도 12,000 29,700 △17,700

군 28,000 69,300 △41,300

14 기타보상금 80,000 198,000 △118,000

경정 254,400,000원

경정 161,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 조사료 생산가공유통 활성화 (단위:천원)

○조사료 전문단지 조성(퇴·액비)
80,000 198,000 △118,000

기 40,000 99,000 △59,000

도 12,000 29,700 △17,700

군 28,000 69,300 △41,300

사료작물 종자대 지원 42,000 0 42,000

도 12,600 0 12,600

군 29,400 0 29,400

402 민간자본이전 42,000 0 42,000

도 12,600 0 12,600

군 29,400 0 29,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 0 42,000

○사료작물 종자대 지원
42,000 0 42,000

도 12,600 0 12,600

군 29,400 0 29,400

내수면어업 육성 1,743,747 1,065,622 678,125

국 134,130 134,130 0

도 259,935 93,569 166,366

군 1,349,682 837,923 511,759

수산자원 보호 및 증식 1,743,747 1,065,622 678,125

국 134,130 134,130 0

도 259,935 93,569 166,366

군 1,349,682 837,923 511,759

내수면 유해 어류 포획 지원 22,220 17,920 4,300

도 4,160 3,360 800

군 18,060 14,560 3,500

301 일반보전금 22,220 17,920 4,300

도 4,160 3,360 800

군 18,060 14,560 3,500

14 기타보상금 22,220 17,920 4,300

○내수면 유해 어류 포획 지원
22,220 17,920 4,300

도 4,160 3,360 800

군 18,060 14,560 3,500

양식어업인 수산약품 및 양식장비 공급 6,250 7,000 △750

도 1,429 1,600 △171

군 4,821 5,400 △579

402 민간자본이전 6,250 7,000 △750

도 1,429 1,600 △171

군 4,821 5,400 △579

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,250 7,000 △750

○양식어업인 수산약품 및 양식장비 공급
6,250 7,000 △750

경정 80,000,000원

60,000,000원*70%

경정 22,220,000원

경정 6,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 내수면어업 육성
단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

도 1,429 1,600 △171

군 4,821 5,400 △579

노후어선 교체 구입비 지원 9,600 19,200 △9,600

도 1,600 3,200 △1,600

군 8,000 16,000 △8,000

402 민간자본이전 9,600 19,200 △9,600

도 1,600 3,200 △1,600

군 8,000 16,000 △8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,600 19,200 △9,600

○노후어선 교체 구입비 지원
9,600 19,200 △9,600

도 1,600 3,200 △1,600

군 8,000 16,000 △8,000

낚시터 안전시설 개선(전환사업) 10,000 20,000 △10,000

도 5,000 10,000 △5,000

군 5,000 10,000 △5,000

402 민간자본이전 10,000 20,000 △10,000

도 5,000 10,000 △5,000

군 5,000 10,000 △5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 20,000 △10,000

○낚시터 안전시설 개선
10,000 20,000 △10,000

도 5,000 10,000 △5,000

군 5,000 10,000 △5,000

내수면 양식장 정전 피해대비 시설정비 9,720 9,720 0

도 2,430 2,430 0

군 7,290 7,290 0

402 민간자본이전 9,720 9,720 0

도 2,430 2,430 0

군 7,290 7,290 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,720 9,720 0

○내수면양식장 정전피해 대비 시설장비 지
원사업(부기변경 감) 0 9,720 △9,720

도 0 2,430 △2,430

군 0 7,290 △7,290

○내수면양식장 정전피해 대비 시설정비(부
기변경 증) 9,720 0 9,720

도 2,430 0 2,430

군 7,290 0 7,290

내수면 수산종자 방류사업 100,000 0 100,000

206 재료비 100,000 0 100,000

01 재료비 100,000 0 100,000

○내수면 수산종자 방류사업 100,000 0 100,000

친환경 미꾸라지 양어장 종자구입비 지원 11,812 12,351 △539

경정 8,000,000원*2개소*60/100

경정 10,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 내수면어업 육성
단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

도 1,687 1,764 △77

군 10,125 10,587 △462

307 민간이전 11,812 12,351 △539

도 1,687 1,764 △77

군 10,125 10,587 △462

02 민간경상사업보조 11,812 12,351 △539

○친환경 미꾸라지 양어장 종자구입비 지원
11,812 12,351 △539

도 1,687 1,764 △77

군 10,125 10,587 △462

내륙어촌재생(강마을재생)사업 600,000 0 600,000

도 180,000 0 180,000

군 420,000 0 420,000

403 자치단체등자본이전 600,000 0 600,000

도 180,000 0 180,000

군 420,000 0 420,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 600,000 0 600,000

○강마을재생사업 위탁사업비 600,000 0 600,000

도 180,000 0 180,000

군 420,000 0 420,000

불법어업 단속 장비 지원 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

405 자산취득비 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

01 자산및물품취득비 0 5,000 △5,000

○불법어업 단속 장비 지원 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

깨끗한 어장 가꾸기 사업 0 14,286 △14,286

도 0 4,286 △4,286

군 0 10,000 △10,000

101 인건비 0 14,286 △14,286

도 0 4,286 △4,286

군 0 10,000 △10,000

04 기간제근로자등보수 0 14,286 △14,286

○내수면 어장 환경정비 지원
0 14,286 △14,286

도 0 4,286 △4,286

군 0 10,000 △10,000

내수면 어업 어구구입지원 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

경정 11,812,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 내수면어업 육성
단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

군 0 4,200 △4,200

402 민간자본이전 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 6,000 △6,000

○내수면어업 어구 구입 지원
0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

인공산란장 유지관리 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○인공산란장 유지관리 20,000 0 20,000

재무활동(축수산과) 4,437,571 0 4,437,571

보전지출(축수산과) 4,437,571 0 4,437,571

반환금 4,437,571 0 4,437,571

802 반환금기타 4,437,571 0 4,437,571

01 국고보조금반환금 3,400,293 0 3,400,293

○2022년 축산물 HACCP 컨설팅 지원(생산단계)
국비반납금 4,800 0 4,800

○2022년 명예축산물위생감시원 운영수당지원
국비반납금 300 0 300

○2022년 질병발생대비 가축사육제한 지원사
업 국비반납금 340 0 340

○2022년 축산차량 등록제 지원사업 국비반납
금 2,669 0 2,669

○2022년 축산차량 GPS단말기 상시전원 공급체
계 구축사업 국비반납금 2,040 0 2,040

○2022년 AI 간이검사 현장진단비 지원사업 국
비반납금 9,445 0 9,445

○2020~2022년 곤충산업 거점단지 조성사업 국
비반납금 3,377,500 0 3,377,500

○2020~2022년 곤충산업 거점단지 조성사업 국
비반납금(이자) 3,199 0 3,199

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,037,278 0 1,037,278

○2022년 한우경쟁력강화사업 도비반납금 6,456 0 6,456

○2022년 송아지생산안정제 지원사업 도비반
납금 4,128 0 4,128

○2022년 수정란이식시술료 지원사업 도비반
납금 234 0 234

○2022년 양계전염병 예방사업 도비반납금 25 0 25

○2022년 양봉전염병 예방사업 도비반납금 14 0 14

○2022년 가축재해보험 지원사업 도비반납금 6,485 0 6,485

○2022년 축산물 HACCP 컨설팅 지원(생산단계)
도비반납금 1,080 0 1,080

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 재무활동(축수산과)
단위: 보전지출(축수산과) (단위:천원)

○2022년 명예축산물위생감시원 운영수당지원
도비반납금 300 0 300

○2022년 축산차량 등록제 지원사업 도비반납
금 801 0 801

○2022년 축산차량 GPS단말기 상시전원 공급체
계 구축사업 도비반납금 612 0 612

○2022년 AI 현장 방역검사비 지원사업 도비반
납금 2,834 0 2,834

○2022년 질병발생대비 가축사육제한 지원사
업 도비반납금 103 0 103

○2020~2022년 곤충산업 거점단지 조성사업 도
비반납금 1,013,250 0 1,013,250

○2020~2022년 곤충산업 거점단지 조성사업 도
비반납금(이자) 956 0 956


